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   افقی:  
1 - ساح آتشی حمل پذیر - فیلمی به 
کارگردانی حسین قناعت )روی پرده سینما(

2 - مرکز »نروژ« - شخصیت - سریال  سعید آقاخانی
3 - طاقچه ای در دیوار - گلزن سابق پرسپولیس - پرخور - مردود

4 - راه بندان - نشانه فعل استمراری - زاپاس
5 - عدسی - ضمیر جمع - بالن دریایی

6 - اضافه و غیرضروری - بلبل - مقیاس
7 - از شهرهای مهم عراق - نقاش، حکاک و 
ریاضیدان آلمانی - کشوری در آفریقای مرکزی

غ 8 - چکاوک - داد و فریاد - وز
9 - هیأت منصفه - دید و نظر - زنگ بزرگ کاروان

10 - غول یخی - راهکارهای حل مشکل - ارز پر نوسان!
11 - خواب کودکانه - اشاره به دور - ورزش پولدارها

12 - اهمیت دارتر - قلم انگلیسی - دلیل برای انجام یک کار
13 - از گروه های خونی - بعدی - جان پناه سرباز - ده 

کوچکی در امارات
14 - مرسوم - امر به آمدن - شالوده

15 - سریالی پربیننده و به یاد ماندنی با هنرنمایی 
مصطفی زمانی - پول »چین«

 عمود ی:   
1 - یک شیرینی بین المللی - گیاهی زینتی و دارویی

2 - از عناصر شیمیایی - زمان مرگ - لنگه - حق  مخالفت
3 - برج کج - خو گرفته - نام دخترانه - شبیه

4 - حیوانی اهلی - هواکره - مقصدها
5 - کوچک، خرد - وسیله نشانه روی به شکل 

دایره های تو در تو - نزدیک بین
6 - ماهی فروش - آشفته - سرخ رنگ

7 - قایق موتوری بزرگ - شرف و ناموس - واحد برق
8 - تفرجگاهی زیبا در قلب زاگرس - اثر دیدنی 

اصفهان - شهر خرما
9 - صدای اسب - بر انگشتری سوار است - میوه بهشتی

10 - آرایش و زینت - تنفر، رمیدگی - ارمغان ساوه
11 - فقرالدم - نبات - رود شبه  قاره هند

12 - جذب کردن - دلیر - عاقه، امید و شوق نسبت 
به آینده، کار یا رویدادی

13 - ادات تشبیه - عارضه پوستی - وینگر تیم فوتبال 
گل گهر - رایحه

14 - درخت افکن - منقار مرغان - خوب می برد - بیماری پوستی
15 - کشور آفریقایی - اشاره تأکیدی نزدیک

   افقی:
 1 - سرزمینی در غرب عربستان - 

سریال  فرهاد قائمیان
2 - بنیانگذار - شهر »اسپانیا« - مثلث وحشت

3 - ایالت »سوئیس« - سنگ مرمر - خوراکی برای 
کودکان - شهر خرمالو

4 - شبه جزیره اروپا - کام - ضایع
5 - متعفن - آنفلوانزا - مربع ورزش خشن

6 - شجاع - محبوب، دلدار - بعد از آلفا
7 - معلق - مقابل »سؤال« - نوعی سبزی خوردن

8 - درخت سایه گستر - فیلمی با بازی اکبر عبدی - بی یار
9 - مانند اینکه - بنیاد چیزی - چاق خودمانی

10 - مرواریدها - صورت فلکی جَدْی - نام پسرانه

11 - قوی ترین تاندون پا - فیلم احمد انصاری - سوی دیگر
12 - اول، دوم و.... - هنوز بیگانه - قند شیر

13 - غذای پشتِ پا - ابر آسمانی - برادر مادر - طفره
14 - عنصر شیمیایی فلزی که در تهیه آلیاژها و در 

طب کاربرد دارد - پرتاب کردن - تفرجگاه تهران
15 - گیاهی ضد فشار خون - غول ماهی!

 عمود ی:   
1 - دانه ها - مدافع رئال  مادرید

2 - زبانی در برنامه نویسی - فام - یک نوع از انجیر - تجملی
3 - اشاره به دور - بنیانگذار و رهبر حزب کمونیست 

- روغن نفتی - بیماری ریوی
4 - فیلم »جولین مور« )2023( - عدد تیزپا! - 

خون سرطان 
5 - بزرگ ایل - واحد اصلی اندازه گیری سطح در 

روزگار پیشین - واگذار شده
6 - بی بیم  شدن - دختر و پاکدامن - پدر ترکی

7 - هراس - عطر زیبای طبیعت - لقب حضرت 
مهدی موعود)عج(

8 - خاک مرغوب - چشمه شازند - شهر بی دفاع!
9 - تهیدست - ورزش هیجان انگیز - آبسه

10 - از شبکه های تلویزیونی - روشی برای کاهش 
دمای بدن بیمار تب دار - تأیید پست اینترنتی
11 - چرم براق - فیلم »لوئیس کینگ« - صدای افسوس

12 - شبان - خطاب بی ادبانه -  رمان طاهره کمال
13 - نمایش تلویزیونی - بانو - قلعه روی کوه - کلمه شگفتی

14 - وسیله احتیاطی - الفبای موسیقی - لرزش یا 
جنبش پیاپی به درون و بیرون - کاری در کشاورزی

15 - محل کار »بنجامین لیست« شیمیدان معاصر 
آلمانی- صفت دانش آموز درسخوان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

از ورزش صبحگاهی و موسیقی تا قالیبافی و مشاوره روانشناسی      

مدرسه ای برای بچه های قدیم   

خیابان  وارد   8 ساعت  سرویس 
دانش آموز  دو  و  می شود  اصلی 
مو سفید کرده با دیدن آن دست 
تکان می دهند و سوار می شوند. با 
دیدن همکاسی ها چشمان شان 
برای  برق می زد و  از خوشحالی 
ورزش صبحگاهی و تنیس روی میز 
برای هم کُـــری می خوانند. ماشین 
وارد  مجموعه  بزرگ  آهنی  در  از 
می شود و معلم ها با لبخند پذیرای 
دانش آموزان می شوند. یکی با عصا 
می آید و آن یکی برای اینکه به همه 
نشان بدهد هنوز هم جوان است 
به سرعت از پله ها پایین می رود. 
زنگ اول ورزش است و دانش آموزان 
با هیاهو و خنده سراغ دستگاه های 
ورزشی می روند. محمدحسین میل 
باستانی به دست می گیرد و با 
ضرباهنگ یکی از همکاسی ها آنها 
را بالا و پایین می برد. علی کاه روی 
سرش را جابه جا می کند و راکت 
پینگ پنگ را به دست می گیرد و 
حریف می طلبد. غم و غصه در 
چهره هیچ کدام از دانش آموزان 
دیده نمی شود. آنها می خواهند 
ثابت کنند سن شناسنامه ای با سن 

واقعی شان خیلی فرق می کند.
اینجا مدرسه سالمندان است. جایی 
که 177 زن و مرد سالمند بموقع 
سرکاس درس حاضر می شوند تا 
درس بهتر زندگی کردن را بیاموزند. 
مرکز آموزش و توانبخشی روزانه 
سالمندان آسایشگاه خیریه کهریزک 
استان البرز با مراکز شبانه روزی و 
یا بقیه مراکز فرق می کند. اینجا 
سالمندان مثل دانش آموزان هر 
روز در کاس های مختلف حاضر 
می شوند و در کنار مهارت آموزی و 

ورزش و کاردرمانی از بودن کنار هم و 
حرف زدن از گذشته و خانواده لذت 
می برند. هرکدام برای خودشان 
مهارتی دارند. از معرق کاری تا نقاشی 
با رنگ روغن. صدای آواز دشتی از 
اتاق روبه رویی به گوش می رسد 
و این یعنی وقت کاس آواز رسیده 
و سالمندان به نوبت لیوان آبی 
می نوشند تا صدای شان برای آواز 
خواندن صاف شود. دارهای قالی در 
اتاق ترنج کنار هم برپا شده و مربی 
مشغول بستن نخ های قالی روی دار 
می شود. می گوید بیشتر شاگردان 
من زنان سالمند هستند و فردا 
می آیند. باید زودتر نخ های قالی را 
برایشان آماده کنم. گوشه ای از اتاق 
هنرهای زیبای دست زنان سالمند 
خودنمایی می کند. از طرح های زیبا 
روی قالیچه تا فرشی که هر گره آن 
با عشق و مهر زده شده است. بعد از 
ناهار و حرف های دورهمی سرویس 
وارد حیاط می شود و پیرمردها به 
نوبت سوار می شوند تا به خانه 
برگردند. چند نفر از سالمندان مرکز 
شبانه روزی از پشت پنجره آنها را 
نگاه می کنند و دستی به نشانه 

خداحافظی تکان می دهند. 
مشغول  که  سالمندانی  کنار  از 
جشن و پایکوبی روز مادر هستند، 
سراغ مسئول مرکز می روم. صدای 
موسیقی با دست زدن دست های 
هم  ر د ن  ا لمند سا بسته  پینه 
می آمیزد. خواننده میکروفون را به 
دست دانش آموزان می دهد و از 
آنها می خواهد آهنگی را که خیلی 
با آن خاطره دارند با هم بخوانند. 
با اشاره یکی از پیرمردها همه با هم 
می خوانند: »غروب پاییزه، دلم غم 
انگیزه، چشم فلک نم نم، اشکاشو 
می ریزه.« اعظم منصوری مسئول 
مرکز آموزشی و توانبخشی روزانه 
سالمندان همه شاگردان مدرسه 
سالمندان را بخوبی می شناسد. 
می گوید اینجا خانه دوم آنها است 

و با فعالیت های هنری و ورزشی 
احساس مفید بودن می کنند.« این 
مرکز سال 86 در آسایشگاه خیریه 
کهریزک استان البرز شروع به 
فعالیت کرد. هدف اصلی هم این 
است که کیفیت زندگی سالمندان 
را از نظر روحی و جسمی بالا ببرند. 
بسیاری از آنها بعداز ازدواج فرزندان 
و یا مهاجرت آنها تنها شده و به طور 
طبیعی دچار افت عملکرد می شوند. 
از طرف دیگر برای خودشان خانه 
و زندگی دارند و شرایط آنها با 
سالمندانی که در مراکز شبانه روزی 
نگهداری می شوند فرق می کند. 
همین شرایط بود که باعث شد 
این مرکز روزانه تأسیس شود. شرط 
ورود به مرکز این است که بالای 60 
سال باشند و توانایی انجام کارهای 
شخصی خودشان را داشته باشند. 
منصوری می گوید: »اینجا وقتی بین 
هم سن و سال های خودشان قرار 
می گیرند، احساس شادی می کنند 
و بعداز ارزیابی شناختی و روانی برای 
آنها برنامه ریزی می کنیم. مثاً برخی 
از آنها نیاز به کاردرمانی و فیزیوتراپی 
کارگاه  دارند. در  و گفتار درمانی 
روانشناسی روی حافظه سالمندان 
کار می کنیم. آلزایمر بیماری ای است 
که خیلی از سالمندان با آن دست 
به گریبان هستند و باید تاش کنیم 
آن را به تعویق بیندازیم. کارگاه های 
هنری سالمندان به نوعی توانبخشی 
دوباره برای آنها است. مثاً در کارگاه 
قالیبافی عضات دستان آنها فعال 
هم  نقاشی  کارگاه  در  می شوند. 
رنگ ها را می شناسند و تابلوهایی 
که می کشند در گالری های مختلف 
به نمایش در می آید تا انگیزه پیدا 
کنند. خیلی از دانش آموزان این 
مدرسه زن و شوهرهایی هستند که 
ترجیح می دهند به جای ماندن 
در خانه و وقت گذرانی اینجا هنری 
بیاموزند و ساعت ها با هم سن و 
سال های خودشان صحبت کنند. 

177 زن و مرد سالمند اینجا تجربیات 
زندگی شان را به اشتراک می گذرانند 
و خوب زندگی کردن را یاد می گیرند. 
تعداد مراکز روزانه در کشور کم است 
و اینجا کسانی که تحت پوشش 
بهزیستی هستند از سوی این سازمان 

می شوند.« حمایت 
حرف های مسئول مرکز که به 
با  پایان می رسد، محمدحسین 
علی وارد اتاق می شوند. در جشن 
آنقدر جنب و جوش داشتند که 
صدای نفس های شان را می شد از 
چندقدمی هم شنید. محمدحسین 
88 سال دارد و 12 سالی می شود 
با همسرش به این مرکز می آید. 
می گوید اینجا همه خاطرات دوران 
مدرسه از کاس اول تا کاس نهم 
دوباره برایش زنده شده است: 
»4 فرزند و 6 نوه دارم. بچه ها هر 
کدام برای خودشان زندگی دارند. 
ساکن تهرانپارس بودیم اما با خرید 
زمین در محمدشهر کرج، اینجا را 
ساختیم و ساکن شدیم. زندگی 
من بالا و پایین های زیادی داشت 
و حتی یک بار ورشکست شدم. 
اولین بار همسرم به این مرکز آمد 
و با تشویق او من هم آمدم. اینجا 
وقتی دوستانی مثل علی آقا دارم 
هیچ وقت احساس پیری نمی کنم. 
هنوز هم مثل دوران نوجوانی بالا 
و پایین می پرم. دوران کرونا که 
این مرکز تعطیل شد حال همه ما 
گرفته شد. خموده و کسل شده 
بودیم. مثل بچه ها که هر روز با 
سرویس مدرسه می روند من هم 
سرکوچه منتظر سرویس می مانم. 
برای خیلی ها سؤال پیش می آید 
که این پیرمرد در این سن و سال 
صبح به این زودی با سرویس کجا 
می رود. وقتی هم متوجه می شوند 
به خانه سالمندان می روم بیشتر 
تعجب می کنند. اما اینجا خیلی فرق 
می کند. یک  بار یکی از رهگذران 
وقتی فهمید به مرکز روزانه می روم و 

می رسد، علی صفری سمعکش را از 
جیبش بیرون می آورد و روی گوشش 
محکم می کند. 73 سال دارد و 4 
سالی می شود به این مرکز می آید 
و تا قبل از آن تصور خوبی از خانه 
سالمندان نداشت. می گوید: »قبل 
از من همسرم به این مرکز می آمد. 
تصور می کردم خانه سالمندان جایی 
است که باید به مرگ فکر کنی. 30 
سال رانندگی کردم و بازنشسته شدم. 
چند بار از این مرکز تماس گرفتند 
که بیایم و از نزدیک تماشا کنم. 
همان بار اول که آمدم نظرم عوض 
شد و حالا اگر یک روز نیایم حالم 
بد می شود. اینجا همه استعدادهای 
نهفته ای که داشتم شکوفا شد. از 
نقاشی و آواز بگیر تا حرکات موزون. 
انگار از همه بندها آزاد شدم. 4 

فرزند و 8 نوه دارم و همیشه تشویق 
می کنند که هیچ کاسی را غیبت 

» . نکنم
رضا حسین معلم بازنشسته ای است 
که به جمع ما ملحق می شود. 77 
سال دارد و از روزی که به این مرکز 
آمد، تصمیم گرفت کنار بقیه کارکنان 
و مسئولان مرکز به سالمندان خدمت 
کند. برای همین سراغ سالمندان 
بی سواد و کم سواد رفت و چند نفری 
را هم باسواد کرد. می گوید دوران 
سالمندی یک فرصت است. »سال ها 
به دانش آموزان درس زندگی می دادم 
و حالا یاد می گیرم که شاد باشم و 
بقیه عمرم را با دغدغه کمتر سپری 
کنم. عمر به سرعت می گذرد و مهم 
این است که از باقی مانده آن به 

بهترین شکل استفاده کنیم.«
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هر روز هم برنامه های مختلف داریم 
شرایط پذیرش در مرکز را پرسید. 
59 سال داشت و با خنده گفتم 
شما یک سال دیگر می توانی بیایی 
و اینجا باید 60 سال به بالا داشته 
باشی. یاد کودکی ام افتادم. وقتی 
برادرم که یک سال از من بزرگ تر 
بود کاس اول می رفت من هم با 
گریه دنبالش می رفتم و از مسئولان 
مدرسه می خواستم مرا ثبت نام 
یک  آنها می گفتند شما  کنند. 
سال دیگر می توانی مدرسه بیایی. 
اینجا هر روز ورزش می کنیم و خانم 
روانشناس با ما صحبت می کند و در 
کاس نقاشی و معرق کاری مشغول 
کشیدن نقاشی و درست کردن 

تابلوهای چوبی می شویم.«
حرف های محمدحسین که به اینجا 

حمید اسدی


